Muhammed Kudsî Bozkırî ve Yatağan’a Etkisi /

Mustafa Salim GÜVEN
Pamukkale Üniversitesi

Özet

Memiş Efendi ismi ile de tanınan Muhammed Kudsî Bozkırî (ö. 1269/1852),

Mevlânâ Hâlid Bağdâdî’nin (ö. 1242/1827) tarîkat hilâfeti verdiği Konyalı bir âlim ve

Nakşbendiyye şeyhidir. İlmî icâzet silsilesi ise Osmanlı âlimlerinden Ebû Saîd el-

Hâdimî’ye (ö. 1176/1762) ulaşır.

Muhammed Kudsî Bozkırî, ortaya koyduğu vizyonla başta Konya’nın köy ve

kasabaları olmak üzere ulaşabildiği her yerde ilmî ve dînî hayatın gelişmesine ciddi katkı

sağlamış bir şahsiyettir. Bin sekiz yüzlü yılların ilk yarısında yaşayan Bozkırî, dünyada

Konya, İstanbul ve Balkanlar’a kadar ulaşmış; vefatından sonra da yetiştirdiği talebe ve

müritleri vasıtasıyla geliştirilerek etkinliğini sürdürmüştür. Memiş Efendi’nin

rehberliğinden beslenen ilim ile hâli, medrese ile tekkeyi birleştirme anlayışı, Hacı

Mehmed Said Efendi (ö. 1334/1916) tarafından Denizli’nin Yatağan beldesine de

taşınmıştır. Memiş Efendi’nin halîfelerinden Seydişehirli Hacı Abdullah Efendi’den (ö.

1320/1903) icâzet alan Mehmed Said Efendi, Hâlidî Nakşîlerin usûlüne göre Yatağân’da

irşâd ve tebliğe başlamış ve bir medrese açarak yöreye hizmet etmiştir.

Bu çalışmanın amacı, ulaşabildiğimiz yazılı ve sözlü kaynaklardan hareketle Hâlidî

Nakşîlerden bir grubun dîni, milleti ve ülkesi için genel ve yerel bazda yaptıklarından

et-Tarîkatü’l-Muhammediyye, Delâilü’l-hayrât ve Gülistân gibi meşhur kitapları

ihtiva eden kütüphanede bazı eserlerin şerhi ya da tercümesi de bulunmaktadır. Akşitler

Kütüphanesi’nde tasavvuf ile alakalı kitapları bulunan 15 âlimin isimleri ise şöyledir: Ebû

Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111), Sadî Müşerref ed-dîn Ebû

Abd-Allâh Şîrâzî (ö. 691/1292), Şerefeddîn Ebû Abd-Allâh Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî

(ö. 695/1296), Seyyid Alî el-Hemedânî (ö. 786/1384), Fahreddîn Ahmed b. Muhammed

b. Ebû Bekr Maraşî (ö. 808/1406), Süleymân Çelebî b. İvaz Ahmed Paşa Bursavî (ö.

825/1422), Ebû Abdillâh Muhammed b. Süleymân el-Cezûlî (ö. 870/1465), Ebû Nasr

Muhammed b. Abd er-Rahmân el-Hemedanî (ö. 899/1494), Şâhidî İbrâhîm Efendî b. Sâlih

Muglavî (ö. 957/1550), Birgili Mehmed Efendî b. Pîr Alî (ö. 981/1573), Şemî Şem-Allâh

Mustafâ Prizrînî (ö. 1009/1601), Nûreddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kārî (ö.

1014/1605), İshak b. Hasan ez-Zencânî et-Tokâdî (ö. 1101/1689), Ebû Saîd Muhammed

b. Mustafâ el-Hâdimî (ö. 1176/1762), Kâdî-zâde-i Rûmî Ahmed b. Abd-Allâh (ö.

1197/1783).

Bu çalışmada, giriş kısmının ardından eserler önce yazım dillerine göre 4 kısma

ayrılacak ve Arapça, Farsça, Farsça-Türkçe ve Türkçe şeklinde bir taksime göre

tanıtımları yapılacaktır. Her bir kitap ele alınırken önce eser ismi ve müellif adı verilecek,